– ITR, relativas ao período de seis meses encerrado em 30 de junho de 2016 preparadas de

acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis a entidades de incorporação

imobiliária.

 Em 30 de junho de 2016

 Efetivo Ajustado(2)

 (em milhares de R$)

Empréstimos,financiamentos e
debêntures Circulante

1.192.836 1.192.836

Empréstimos, financiamentos e
debêntures – Não Circulante

927.139 1.118.425

Total do Patrimônio Líquido 5.285.079 5.285.079

Total da Capitalização(1) 7.405.054 7.596.340

(1) A capitalização total é a soma dos empréstimos,financiamentos e debêntures circulantes e não circulante com o

patrimônio líquido da MRV.

(2) Os saldos ajustados foram calculados considerando os recursos líquidos da Oferta, recursos brutos no valor de

R$200.000.000,00 deduzidos dos custos da Oferta no valor de R$8.713.596,24 perfazendo o recurso líquido no montante

de R$191.286.403,76.

138

Abaixo encontra-se um resumo dos impactos que os recursos captados com as Debêntures
ocasionarão na situação patrimonial e nos resultados da Devedora.

Índices Financeiros da MRV

 EM 30 DE JUNHO DE 2016

ÍNDICE EFETIVO

ÍNDICE AJUSTADO APÓS

CAPTAÇÃO DE RECURSOS*

VALORES EM MILHARES DE REAIS

ÍNDICES DE LIQUIDEZ

Capital circulante líquido(1) R$ 3.517.273 R$ 3.717.273

Índice de Liquidez Corrente(2) 2,10 2,16

Índice de Liquidez seco(3) 1,29 0,45

ÍNDICES DE ATIVIDADE

Giro dos estoques(4) 1,91 1,91

Prazo médio de cobrança(5) 2,45 2,45

Prazo médio de pagamento(6) 224 224

Giro dos ativos permanentes(7) 1,1 1,1

Giro do ativo total(8) 0,179 0,176

ÍNDICES DE ENDIVIDAMENTO

Índice de endividamento geral(9) 0,55 0,55

Índice de cobertura de juros(10) 3,16 3,16

 PARA O PERÍODO DE SEIS MESES FINDO EM 30 DE

JUNHO DE 2016

ÍNDICE EFETIVO

ÍNDICE AJUSTADO APÓS

CAPTAÇÃO DE RECURSOS

VALORES EM MILHARES DE REAIS

ÍNDICES DE LUCRATIVIDADE

Margem bruta(11) 32,5% 32,5%

Margem operacional(12) 15,5% 15,5%

Margem líquida(13) 13,3% 13,3%

Retorno sobre o ativo total(14) 2,4% 2,3%

Retorno sobre o PL(15) 5,3% 5,3%

Lucro por ação (em R$) 0,60 0,60

Índice preço/lucro(16) 7,64 7,64

*considera-se, para fins deste item a subscrição e integralização de 200.000 (duzentos mil) CRI
na Primeira Data de Integralização
(1)  O capital circulante líquido corresponde ao ativo circulante subtraído do passivo circulante da MRV.
(2) O índice de liquidez corrente corresponde ao quociente da divisão do ativo circulante pelo passivo circulante da MRV.
(3) Ativo Circulante – Estoque (circulante) /Passivo Circulante(4) Média Estoque (1S15 e 1S16)/ MÉDIA CUSTO PRODUTOS
VENDIDOS (2S15 + 1S16 E 2S14 + 1 S15)
(5) Prazo Médio de Recebimento = 245.
(6) Prazo Médio de Recebimento – Necessidade de Capital de Giro = 245 - 21